本公司的利率风险主要产生于长期银行借款及应付债券等长期带息债务。浮动利率的金

融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利

率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通

过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。

但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新

增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息费用，并对

本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，

这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币元）：

项  目 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

固定利率金融工具

金融负债 56,101,992.43 88,637,500.00 98,000,000.00

其中：短期借款 17,125,018.81 25,000,000.00 41,000,000.00

长期借款 38,976,973.62 63,637,500.00 57,000,000.00

合  计 56,101,992.43 88,637,500.00 98,000,000.00

于 2022 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 25 个基点，而其他

因素保持不变，本公司的净利润及股东权益将减少或增加约 185,705.71 元（2021 年 12 月

31 日：261,024.83 元；2020 年 12 月 31 日：85,059.03 元；）。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分

析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上

述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量

利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述

利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方

法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产

和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、日元）

依然存在外汇风险。

湖南长步道光电科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度至 2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

3-2-1-117

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司持续监控集团外币交易和外

币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署远

期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

于 2022 年 12 月 31 日，对于本公司以外币计价的货币资金、应收账款，假设人民币对外

币（主要为对美元、日元和欧元）升值或贬值 10%，而其他因素保持不变，则会导致本

公司股东权益及净利润均增加或减少约 637.82 万元（2021 年 12 月 31 日：约 300.82 万元；

2020 年 12 月 31 日：约 135.68 万元；）。对于本公司以外币计价的应付账款、其他应付款

等，假设人民币对外币（主要为对美元、日元）增加或减少 10%，而其他因素保持不变，

则会导致本公司股东权益及其他综合收益均减少或增加约 25.01 万元（2021 年 12 月 31

日：约 25.66 万元；2020 年 12 月 31 日：约 7.78 万元）。

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、

向股东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2022 年

12 月 31 日，本公司的资产负债率为 24.90%（2021 年 12 月 31 日：47.62%；2020 年 12 月

31 日：54.85%）。

九、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可

分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负

债的市场报价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。

（1）以公允价值计量的项目和金额

于 2022年12月31日，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项  目
第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

应收款项融资 -- -- 370,940.00 370,940.00

湖南长步道光电科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度至 2022 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

3-2-1-118

（续上表）

于 2021年12月31日，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项  目
第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

应收款项融资 -- -- 1,017,321.45 1,017,321.45

（续上表）

于 2020年12月31日，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项  目
第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

应收款项融资 -- -- 682,712.16 682,712.16

（2）不以公允价值计量但披露其公允价值的项目和金额

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收账

款、其他应收款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一年内到期的长期借

款、长期借款等。

十、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

本公司最终控制方是：李四清、李嵩彦父子；王力展、郭红夫妇。

2、本公司的子公司情况

子公司情况详见附注七、1。

3、本公司的其他关联方情况

关联方名称 与本公司关系

董事、经理、财务总监及董事会秘书 关键管理人员

开东实业（广州）有限公司 直接或间接持有公司 5%以上股份的法人

湖南省众立建设工程有限公司 直接或间接持有公司 5%以上股份的自然人持股 51.33%

广州普华灵动机器人技术有限公司 董事钟东海担任董事

凌云光集团（注 1） 申报期内曾任董事杨艺担任其董事、副总经理

北京华夏视科技术股份有限公司 申报期内曾任董事杨艺的姐的配偶张殿斌为实际控制人

长春长光辰芯微电子股份有限公司 申报期内曾任董事杨艺担任其董事

OMRON SENTECH CO.,LTD. 申报期内前副董事长川上真澄控制的公司

湖南省志成沥青有限公司 直接或间接持有公司 5%以上股份的自然人持股 75%的企业

先导集团（注 2:） 直接或间接持有公司 5%以上股份的自然人所控制的公司